源汇区教育科技体育局文件

源教科体〔2016〕131号

关于在全区开展“文明教师”评选活动的

通    知

各中心校、区直各学校，机关各股室：

为进一步弘扬社会主义核心价值观，深入推进“两城同创”工作，大力加强学校文明建设和师德师风建设力度，根据区文明办要求，经研究，决定在全区开展“文明教师”评选活动，现将有关事宜通知如下：

一、评选范围：

全区在岗教师（包括代课教师）。

二、评选标准：

（一）职业道德

1.热爱祖国，热爱中国共产党，热爱社会主义，能积极培育和弘扬社会主义核心价值观、弘扬中华传统美德。注重政治学习，不断提高政治素质。敬业爱岗，无私奉献，团结协作，为人师表。

2.遵守教育法规，无歧视、侮辱、体罚和变相体罚学生现象。

3.积极参加健康向上的社会活动，与学生关系和谐，与学生家长关系融洽；没有赌博、有偿办班、经商等有损教师形象行为。

4.注重文明礼貌和日常行为规范。

（二）职业技能

1.注重学习教育教学理论，认真钻研业务，教学基本功扎实，在同学科教师中业务能力较高。

2.遵守学校规章制度，有较强的班级组织管理能力。能较好地完成学校交给的教学任务和工作任务。

（三）教学实绩

1.教学成绩优，育人效果好。

2.所教学生或班级在各类竞赛活动中成绩优异。

3.个人在上级组织的各类竞赛或评选活动中成绩突出。

4.其他突出事迹。

（四）出现以下情况一票否决：

1.侮辱、体罚或变相体罚学生的；

2.乱收费的；

3.从事第二职业的；

4.有严重影响教师形象行为的；

5.受校级以上通报、党政纪处分不满两年的；

6.其他违犯国家法律、法规、政策的。

三、评选时间

8月20日——8月31日：各中心校、区直各学校推荐上报。

9月1日——9月6日：评审组进行复核。

四、名额

全区拟表彰文明教师20名。

五、评选程序和方法

（一）评选工作采取各中心校、区直学校民主推荐上报，区文明办、教科体局组成评审组共同复核的办法进行评选。

（二）认真做好推荐材料报送工作（事迹材料2000 字左右）。

六、评选结果运用

（一）评选出的“文明教师”，在教师节前予以表彰，并颁发荣誉证书。

（二）在同等条件下，入党、晋级、提拔使用等方面优先考虑。

（三）在推荐上报上级文明教师、优秀教师时优先考虑。

七、有关要求

（一）加强宣传，营造氛围。各学校要充分利用大屏幕、校刊校报、校广播站等形式广泛宣传，营造人人争当 “文明教师”的良好氛围。

（二）精心组织，周密安排。各学校要采取有效措施，确保评选活动不搞形式，不走过场。

（三）坚持标准，确保质量。在推荐、评选过程中要坚持公平、公正、公开的原则，坚持标准，保证质量。区文明办和教科体局共同成立评审领导小组，评审领导小组成员实行亲属回避制度。

（四）注重引导，建立长效机制。各学校要结合评选活动，建立“师德师风建设”长效机制。引导广大教师人人争当“文明教师”、人人为创建和谐校园争作贡献的氛围，力争使活动起到良好效果。

附件：1.源汇区“文明教师”评审表

2.源汇区“文明教师”名额拟分配表

源汇区教科体局        源汇区文明委办公室

2016年8月12日

附件1：

源汇区“文明教师”评审表

                                          年    月    日

	姓    名

	性    别

	照

片

	出生年月

	政治面貌

	学    历

	从教时间

	任教学科

	专业技术职    务

	主要

事

迹

	学校意见：

（盖章）

年    月    日
	中心校意见：

（盖章）

年    月    日

	主管部门意见：

（盖章）

年    月    日
	区文明办意见：

（盖章）

年    月    日